ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,
REALIZADA NO DIA SETE DE FEVEREIRO DE
DOIS MIL E UM, ÀS NOVE HORAS E QUARENTA E
CINCO MINUTOS, NA SALA DAS SESSÕES
LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO
CENTRAL, SEDE DA REITORIA, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”,
SOB A PRESIDÊNCIA DO MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO, E
COM A PRESENÇA DO SENHOR VICE-REITOR
PROFESSOR RUBENS SÉRGIO RASSELI E DOS
SENHORES CONSELHEIROS: DULCINÉA
SARMENTO ROSEMBERG, FERNANDO CÉSAR
MEIRA MENANDRO, GALDINO LUIZ ZAGANELLI
FILHO, GERALDO CARRARETO, HANS JORG
ANDRÉAS SCHNEEBELI, GELSON SILVA
JUNQUILHO, LUIZ FERNANDO LOUREIRO
FERNANDES, MÁRCIA BRAGA CAPOVILLA
ALVES, MARIA APARECIDA D’ÁVILA COUTO E
SILVA, ROGÉRIO ALMENARA RIBEIRO, DENISE
SILVEIRA DE CASTRO, ROBERTO AMADEU
FASSARELA, JANETE MAGALHÃES CARVALHO,
JOSÉ FRANCISCO CHICON, VALTER LUIZ DOS
SANTOS CORDEIRO E CARLOS ROGÉRIO MELLO
DA SILVA. AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA OS
CONSELHEIROS: BAJONAS TEIXEIRA DE BRITO
JÚNIOR, RUIMÁRIO INÁCIO COELHO, CÍNTIA
ÁVILA DE CARVALHO, JOANA PAULA BINDA E
GIULIANO GIOVANELLI HENRIQUE AUSENTES
OS CONSELHEIROS: LAÉRCIO EVANDRO F. DA
SILVA, MANOEL CARLOS BARBOSA SILVA,
ELIZÂNGELA NASCIMENTO DE SOUZA, MARCUS
VINÍCIUS CARDOSO PODESTÁ, FLÁVIO CORSINI
LÍRIO E VINÍCIUS FREIRE SANTOS. O CONSELHO
ESTÁ SEM REPRESENTAÇÃO DA CEUNES.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foi apreciada a Ata da Sessão
Ordinária do dia 20 de dezembro de 2000. Em votação, aprovada por unanimidade
02.  COMUNICAÇÃO: O Senhor Presidente, com a palavra, apresentou votos de
boas vindas aos Conselheiros: Rogério Almenara Ribeiro – suplente da
Conselheira Márcia Jardim Calgaro; Gelson Silva Junquilho – suplente do
Conselheiro Luiz Antônio Saade e Denise Silveira de Castro – suplente  do Conse-
lheiro Pedro Florêncio da Cunha Fortes. O Conselheiro Carlos Rogério Mello da
Silva,  com  a   palavra,  solicitou  que  os  Senhores   Conselheiros divulguem nos

.01.

Centros a realização do XXI Seminário da Associação Brasileira de Prosperidade
Intelectual – durante o evento, que acontecerá no período de 19 a 21 de agosto do
corrente ano, na UFES, e por um período de um mês, haverá uma exposição da
inventiva no Brasil durante os últimos 500 anos. Solicitou ainda, que os
Conselheiros comunicassem aos professores dos Centros que possui um invento
patenteado, que entre em contato com o Núcleo de Ciências da Pró-Reitoria de
Extensão, para que o mesmo possa ser reproduzido para ser apresentado na
Exposição, num stand da UFES. O Conselheiro Luiz Fernando Loureiro
Fernandes, com a palavra, convidou os Senhores Conselheiros para participarem
da Palestra do Professor Jarbas Bonetti Filho da Universidade Federal de Santa
Catarina, sobre Sensoriamento Remoto aplicado à Oceanografia que ocorrerá no
dia 08/02, às 14:00 h, no auditório do Centro de Ciências Humanas e Naturais -
CCHN no IC II, nesta universidade. 03. EXPEDIENTE: Foram incluídos em pauta
os seguintes processos nos: 2.384/98-85 – MÁRIO CLÁUDIO SIMÕES –
Reconhecimento de Título de Pós-Graduação “lato sensu” em Língua Inglesa e
Literatura Correspondente; 5.375/00-97 – DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA –
Projeto de Pós-Graduação “lato sensu” em História Social do Brasil; 8.972/00-82 –
SÉRGIO VITÓRIA PINHEIRO – Recurso/ Desligamento; 9.592/00-47 – GLÓRIA
GEAR SILVA – Recurso/ Desligamento; 9.643/00-86 – LELIANI CONCEIÇÃO
RAMOS – Recurso/ Desligamento; 8.947/00-35 – CHRISTIAN HILTON OLIVEIRA
ROSA – Recurso/ Desligamento; 8.936/00-19 – ROSA MARIA DA SILVA ARAÚJO
– Recurso/ Desligamento; 10.642/00-11 – MARCELLO ALVES DA SILVA –
Recurso/ Desligamento; 10.142/00-98 – JEFFERSON ALVARENGA LIMA –
Recurso/ Desligamento; 9.015/00-73 – TÂNIA MARA VIEIRA RODRIGUES –
Recurso/ Desligamento; 9.972/00-18 – HARALD POTRATZ –
Recurso/Desligamento; 10.240/00-15 – ANA PAULA CASTRO NOGUEIRA –
Recurso/ Desligamento; 9.775/00-17 – MÔNICA ARAÚJO LOPES – Recurso/Novo
Curso; 8.779/00-32 – CASSIUS VINICIUS VIEIRA MONTEIRO –
Recurso/Desligamento; 9.168/00-84 – ERMANDINA LOPES ROSADO – Recurso/
Desligamento; 8.950/00-40 – SCHEILA DE MATOS CARVALHO – Recurso/
Desligamento; 448/01-62 – PROGRAD – Proposta de Calendário Extraordinário
2000/3; 8.892/00-45 – CHRISTINE ALEDI CORRÊA – Recurso/ Desligamento;
6.127/00-91 – COLEGIADO DE FÍSICA – Solicita a Criação da disciplina
“Introdução à Antropologia”, 3.226/00-66 – ALAOR JOSÉ DE MENDONÇA –
Recurso/Correção de Histórico e Reintegração ao Curso de Engenharia Civil;
272/01-58 – CENTRO BIOMÉDICO – Antecipação da Data de Colação de Grau
do Curso de Medicina; 10.917/00-15 – GABINETE DO REITOR – Alteração do 4º
Parágrafo da Resolução nº 59/2000 – CEPE; INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE
DO CEPE PARA INTEGRAREM A COORDENAÇÃO DE INTERIORIZAÇÃO.
Aprovado. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO N 8.479/00-07 – JHAWA
MEMELLI DE MOURA – Recurso - Reposição de Aulas. O Conselheiro Valter
Luiz dos Santos Cordeiro, com a palavra, fez a leitura do seu parecer do pedido de
vista. Logo após, a Conselheira Márcia Braga Capovilla Alves fez a leitura  do  seu
parecer e da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão favoráveis ao
referido recurso. Houve várias discussões e a Conselheira Márcia Braga Capovilla
Alves propôs que fosse colocado no parecer “em caráter excepcional”. Em
discussão, em votação, foi aprovado por maioria.  Baixada  a DECISÃO NÚMERO

.02.

UM BARRA DOIS MIL E UM. 04.02. PROTOCOLADO N 732.963/00-89 –
MARIA APARECIDA D’ÁVILA COUTO E SILVA E OUTROS – Prorrogação de
Mandato. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura do memorando nº
307/2000 – CP. In Verbis: “Tendo em vista o término do mandato da
representação do Centro Pedagógico no Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em 21.02.2001, os professores Maria Aparecida D´ávila Couto e Silva e
Janete Magalhães Carvalho (titulares) e César Pereira Cola e Átila José dos
Santos (suplentes) tiveram seus mandatos prorrogados por mais 30 (trinta) dias,
com aprovação unânime do Conselho Departamental deste Centro, em Sessão
Ordinária realizada no dia 18.12.2000. Informamos, ainda, que a eleição dos
representantes para o biênio 2001-2003 foi agendada para o dia 07.03.2001.” Em
discussão, em votação, foi aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO UM BARRA DOIS MIL E UM. 04.03. PROCESSO N 3.657/00-78 –
COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA – Mudança dos Códigos de Disciplinas
do Curso de Farmácia. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer e da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão favoráveis à referida solicitação. Em discussão, em votação, foram
aprovados por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO DOIS BARRA
DOIS MIL E UM. 04.04. PROCESSO N 8.451/00-80 – MARIA LUZINETH LOPES
MACHADO – Reconhecimento de Título de Especialista. O Conselheiro Galdino
Luiz Zaganelli Filho, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator, Conselheiro
Luiz Antônio Saade, e da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação favoráveis ao
referido reconhecimento. Em discussão, em votação, foram aprovados por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DOIS BARRA DOIS MIL E UM.
04.05. PROCESSO N 5.483/00-60 – GLAUCO EMILIO SOCORRO TINOCO –
Reconhecimento de Título de Especialista. O Conselheiro Galdino Luiz Zaganelli
Filho, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator, Conselheiro Luiz Antônio
Saade, e da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação contrárias ao referido
reconhecimento. Em discussão, em votação, foram aprovados por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO TRÊS BARRA DOIS MIL E UM. 04.06.
PROCESSO N 8.452/00-42 – MAGDA LUIZA TOTOLA LOYOLA –
Reconhecimento de Título de Especialista. O Conselheiro Galdino Luiz Zaganelli
Filho, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator, Conselheiro Hans Jorg
Andréas Schneebeli, e da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação favoráveis ao
referido reconhecimento. Em discussão, em votação, foram aprovados por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUATRO BARRA DOIS MIL E UM.
04.07. PROCESSO N 9.350/00-16 – ROGER VITAL FRANÇA DE ANDRADE –
Reconhecimento de Título de Especialista. O Conselheiro Galdino Luiz Zaganelli
Filho, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator, Conselheiro Hans Jorg
Andréas Schneebeli, e da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação contrárias ao
referido reconhecimento. Em discussão, em votação, foram aprovados por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINCO BARRA DOIS MIL E UM.
04.08. PROCESSO Nº 2.384/98-85 – MARIO CLÁUDIO SIMÕES –
Reconhecimento de Título de Especialista. O Conselheiro Geraldo Carrareto, com
a palavra, fez a leitura do seu parecer e da Comissão de Pesquisa e Pós-
Graduação favoráveis ao referido reconhecimento. Em discussão, em votação,
aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO  NÚMERO  SEIS BARRA DOIS

.03.

MIL E UM. 04.09. PROCESSO Nº 5.375/00-97 – DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA – Projeto de Pós-Graduação “lato sensu” em História Social do Brasil.
O Conselheiro Geraldo Carrareto, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e da
Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação favoráveis ao referido projeto. Em
discussão, em votação, aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO SETE BARRA DOIS MIL E UM. 04.10. PROCESSO Nº 8.972/00-82 –
SÉRGIO VITÓRIA PINHEIRO – Recurso/ Desligamento. O Conselheiro Fernando
César Meira Menandro, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de
Ensino de Graduação e Extensão favorável ao referido recurso. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITO
BARRA DOIS MIL E UM. 04.11. PROCESSO Nº 9.592/00-47 – GLORIA GEAR
SILVA – Recurso/ Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro,
com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão favorável ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado a
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVE BARRA DOIS MIL E UM.
04.12. PROCESSO Nº 9.643/00-86 – LELIANI CONCEIÇÃO RAMOS – Recurso/
Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a palavra,
fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
favorável ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZ BARRA DOIS MIL E UM.
04.13. PROCESSO Nº 8.947/00-35 – CHRISTIAN HILTON OLIVEIRA ROSA –
Recurso/ Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
favorável ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ONZE BARRA DOIS MIL E UM.
04.14. PROCESSO Nº 8.936/00-19 – ROSA MARIA DA SILVA ARAÚJO –
Recurso/ Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
favorável ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DOZE BARRA DOIS MIL E UM.
04.15. PROCESSO Nº 10.642/00-11 – MARCELLO ALVES DA SILVA – Recurso/
Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a palavra,
fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
favorável ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TREZE BARRA DOIS MIL E UM.
04.16. PROCESSO Nº 10.142/00-98 – JEFFERSON ALVARENGA LIMA –
Recurso/ Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
favorável ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARTOZE BARRA DOIS MIL E
UM. 04.17. PROCESSO Nº 9.015/00-73 – TÂNIA MARA VIEIRA RODRIGUES –
Recurso/ Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
favorável ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUINZE BARRA DOIS MIL E UM.
04.18. PROCESSO Nº 9.972/00-18 – HARALD POTRATZ –
Recurso/Desligamento. O Conselheiro  Fernando  César  Meira  Menandro, com a

.04.

palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
favorável ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZESSEIS BARRA DOIS MIL E
UM. 04.19. PROCESSO Nº 10.240/00-15 – ANA PAULA CASTRO NOGUEIRA –
Recurso/ Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
favorável ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZESSETE BARRA DOIS MIL E
UM. 04.20. PROCESSO Nº 9.775/00-17 – MÔNICA ARAÚJO LOPES –
Recurso/Novo Curso. A Conselheira Janete Magalhães Carvalho, com a palavra,
fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
contrário ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZOITO BARRA DOIS MIL E UM.
04.21. PROCESSO Nº 8.779/00-32 – CASSIUS VINICIUS VIEIRA MONTEIRO –
Recurso/Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
contrário ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZENOVE BARRA DOIS MIL E
UM. 04.22. PROCESSO Nº 9.168/00-84 – ERMANDINA LOPES ROSADO –
Recurso/ Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
contrário ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE BARRA DOIS MIL E UM.
04.23. PROCESSO Nº 8.950/00-40 – SCHEILA DE MATOS CARVALHO –
Recurso/ Desligamento. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
contrário ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E UM BARRA DOIS MIL E
UM. 04.24. PROCESSO Nº 448/01-62 – PROGRAD – Proposta de Calendário
Extraordinário 2000/3. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
favorável à referida proposta. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO TRÊS BARRA DOIS MIL E UM.
04.25. PROCESSO Nº 8.892/00-45 – CHRISTINE ALEDI CORRÊA – Recurso/
Desligamento. A Conselheira Janete Magalhães Carvalho, com a palavra, fez a
leitura  do  parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão contrário ao
referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO VINTE E DOIS BARRA DOIS MIL E UM. 04.26.
PROCESSO Nº 6.127/00-91 – COLEGIADO DE FÍSICA – Solicita a Criação da
Disciplina “Introdução à Antropologia”. A Conselheira Janete Magalhães Carvalho,
com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão favorável à referida solicitação. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO QUATRO BARRA DOIS
MIL E UM. 04.27. PROCESSO Nº 3.226/00-66 – ALAOR JOSÉ DE MENDONÇA
– Recurso/Correção de Histórico e Reintegração ao Curso de Engenharia Civil. A
Conselheira Janete Magalhães Carvalho, com a palavra, fez a leitura do parecer
da Comissão de Ensino de Graduação e  Extensão  favorável  ao referido recurso.

.05.

Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO VINTE E TRÊS BARRA DOIS MIL E UM. 04.28. PROCESSO Nº
272/01-58 – CENTRO BIOMÉDICO – Antecipação da Data de Colação de Grau
do Curso de Medicina. O Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
favorável à referida antecipação. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E QUATRO BARRA DOIS
MIL E UM. 04.29. PROCESSO Nº 10.917/00-15 – GABINETE DO REITOR –
Alteração do 4º parágrafo da Resolução nº 59/2000 – CEPE. A Conselheira Janete
Magalhães Carvalho, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e da Comissão
de Ensino de Graduação e Extensão contrárias à referida alteração. O
Conselheiro Fernando César Meira Menandro, com a palavra, propôs que os
Centros disponibilizem espaços para a Colação de Grau dos seus formandos e
quando este evento acontecer fora do centro de origem dever-se-á cobrar taxa.
Após várias discussões, o presente processo foi retirado de pauta. 04.30.
INDICAÇÃO DE REPRESENTANTES DO CEPE PARA INTEGRAR A
COORDENAÇÃO DE INTERIORIZAÇÃO. O Conselheiro Galdino Luiz Zaganelli
Filho, com a palavra, fez a indicação do nome do Professor Roberto Amadeu
Fassarela para representante. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO CINCO BARRA DOIS MIL E
UM. 05. Palavra Livre: O Conselheiro Valter Luiz dos Santos Cordeiro, com a
palavra, comentou sobre a proposta do calendário 2001. Informou que a referida
proposta deverá ser encaminhada ao Conselho dentre alguns dias, após a
aprovação desta na Câmara de Graduação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a Sessão às doze horas. Do que para constar, eu,
Rita de Cássia Rebello Loss, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata que,
após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos senhores
conselheiros presentes.

.06.
DC